
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 1 
 

 

DECRETO N. 174 del 01 marzo 2024 

 

Nomina del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990, 

relativamente all’attuazione degli interventi di realizzazione di sistemi centralizzati di 

produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili, anche 

attraverso comunità energetiche per la condivisione dell’energia”, sub-misure A2.3 e A2.4 del 

Fondo Nazionale Complementare al PNRR e determinazioni conseguenti. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235 e prorogato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024, n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura 

commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n°400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Vista l’Ordinanza Commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 2 
 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo comma lett. 

b), che prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a complessivi 1.780 milioni di 

euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e le annualità sopra indicati, nei 

pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze riferiti al 

seguente programma: 1. Interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro 

per l’anno 2021, 720 milioni di euro per l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 

milioni di euro per l’anno 2024, 160 milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 

2026”;  

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 

particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” 

nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 con cui, in attuazione di 

quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, si individuano gli obiettivi iniziali, intermedi e 

finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative 

modalità di monitoraggio;  

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;  

Visto il D. Lgs. n. 199 dell’8 novembre 2021 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 

del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla promozione dell’uso 

dell’energia da fonti rinnovabili”;  

Visto il decreto n. 17/PNC del 19 settembre 2022 recante “Bando per la presentazione di progetti, 

da parte di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della 

realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore 

da fonti rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la condivisione dell’energia. 

Individuazione della data di pubblicazione del bando ai fini della presentazione dei progetti, nomina 

del Gruppo di Lavoro a supporto delle funzioni al Soggetto Attuatore e nomina del responsabile del 

procedimento”, come modificato con decreto n. 31/PNC Sisma del 7 dicembre 2022; 

Visto il decreto n. 30/PNC Sisma del 2 dicembre 2022, avente ad oggetto la nomina dei componenti 

del Comitato di valutazione delle domande presentate a valere sul Bando per la presentazione di 

progetti, da parte di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini 

della realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o 

calore da fonti rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la condivisione dell’energia, 

sub-misure A2.3 e A2.4 del Fondo Nazionale Complementare al PNRR, successivamente 

modificato con decreto  n. 38/PNC Sisma del 16 febbraio 2023; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 3 
 

Visto il Decreto Commissariale n. 34/PNC sisma del 23 dicembre 2022 con il quale, ai sensi 

dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, il Dott. Andrea Arcangeli, Dirigente del Servizio per 

il supporto ai sub commissari e per l’attuazione degli interventi speciali, è nominato responsabile 

del procedimento relativo alla valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute, attività svolta 

dal Comitato di valutazione di cui all’art. 7, comma 10, del bando; 

Visto il decreto n. 35/PNC Sisma del 2 febbraio 2023, recante “Nomina dei membri supplenti dei 

componenti del Comitato di Valutazione relativo al bando delle sub-misure, A2.3 e A2.4 del Fondo 

Nazionale Complementare al PNRR”, come modificato con decreto 44/PNC sisma del 15 marzo 

2023;  

Considerato che nella seduta della Cabina di coordinamento, integrata ai sensi dell’art. 14-bis, 

comma 2, del decreto legge del 31 maggio 2021 n. 77, del 25 luglio 2023, in ragione di quanto 

deliberato in merito agli adempimenti successivi, il Commissario Straordinario ha concordato con la 

Struttura di missione 2009 l'istituzione di un Gruppo di Supporto funzionale alla migliore e più 

rapida realizzazione degli interventi da parte dei soggetti beneficiari, con particolare riferimento alle 

attività connesse al cofinanziamento necessario a copertura della percentuale dell'importo 

complessivo non riconosciuta a contributo ed alla formulazione del progetto definitivo secondo i 

valori definiti nell'Allegato 2 dello schema di decreto MASE ex articolo 8 del d.lgs. 199/2021 per 

impianti fotovoltaici;  

Visto il decreto commissariale n. 56/PNC del 31 luglio 2023 con il quale si  è costituito il Gruppo 

di Supporto funzionale alla migliore e più rapida realizzazione degli interventi da parte dei soggetti 

beneficiari, con particolare riferimento alle attività connesse all’individuazione delle modalità e 

delle procedure di cofinanziamento necessario alla copertura dell'importo complessivo non 

riconosciuto a contributo, da attuare anche attraverso lo strumento del partenariato pubblico privato, 

ed alla formulazione del progetto definitivo secondo i valori definiti nell'Allegato 2 dello schema di 

decreto MASE ex articolo 8 del d.lgs. 199/2021 per impianti fotovoltaico;  

Vista l'Ordinanza n. 61 PNC del 27 luglio 2023, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, “Approvazione della graduatoria e 

dei beneficiari del "Bando per la presentazione di progetti, da parte di enti pubblici ed 

amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della realizzazione di sistemi 

centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili, 

anche attraverso comunità energetiche per la condivisione", sub-misure A2.3 e A2.4 del Fondo 

Nazionale Complementare al PNRR”, come  modificata con ordinanza n. 66 del 23 novembre 2023 

Ravvisata la necessità di assicurare il coordinamento e la supervisione delle fasi successive e 

conseguenti all’ approvazione della graduatoria, nonché la cura di tutti gli adempimenti connessi; 

Visto il Decreto Commissariale n. 984 del 15 dicembre 2023, con il quale il dott. Michele Nolasco è 

stato nominato dirigente del “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per l’attuazione degli 

interventi speciali” della Struttura Commissariale, con decorrenza dal 1 gennaio 2024, subentrando 

al dott. Andrea Arcangeli; 

Considerato, pertanto, di dover procedere alla nomina del Dott. Nolasco quale responsabile del 

procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241 del 1990 ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Nuove 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 4 
 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

Rilevato che con decreto commissariale n. 56/PNC del 31 luglio 2023 sono stati nominati i 

componenti del Gruppo di supporto tra cui il dott. Andrea Arcangeli, dirigente del “Servizio per il 

supporto ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali”; 

Considerato che si rende altresì necessario procedere alla sostituzione del Dott. Andrea Arcangeli 

nell’ambito del Gruppo di Supporto di cui sopra; 

Ritenuto che il dott. Michele Nolasco è in possesso delle competenze specialistiche e 

dell’esperienza necessaria per l’espletamento delle attività a cui è preposto il Gruppo di Supporto; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 6 bis della legge 

241 del 1990 e ss.mm.ii e degli artt. 6 co 2 e 7 del D.P.R 16.04.2012 n.62 e ss.mm.ii., si 

l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse; 

 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale 

documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le 

funzioni del Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni 

di supporto interno gestite dalla Struttura commissariale; 

 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

 

Per tutto quanto in premessa e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

D E C RE T A 

       

1. di nominare il dott. Michele Nolasco, dirigente del “Servizio per il supporto ai sub 

Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” della Struttura Commissariale, 

responsabile del procedimento per le necessarie attività di carattere amministrativo 

conseguenti all’ approvazione della graduatoria dei beneficiari del "Bando per la 

presentazione di progetti, da parte di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato 

con le imprese, ai fini della realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e 

distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili, anche attraverso 

comunità energetiche per la condivisione", sub-misure A2.3 e A2.4 del Fondo Nazionale 

Complementare al PNRR”, come modificata con ordinanza n. 66 del 23 novembre 2023, ai 

sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 5 
 

2. di nominare il dott. Michele Nolasco, in qualità di dirigente del “Servizio per il supporto ai 

sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” della Struttura Commissariale, 

membro del Gruppo di Supporto con particolare riferimento alle attività connesse 

all’individuazione delle modalità e delle procedure di cofinanziamento necessario alla 

copertura dell'importo complessivo non riconosciuto a contributo, da attuare anche 

attraverso lo strumento del partenariato pubblico privato, ed alla formulazione del progetto 

definitivo secondo i valori definiti nell'Allegato 2 dello schema di decreto MASE ex articolo 

8 del d.lgs. 199/2021 per impianti fotovoltaici; 

 

3. di pubblicare il presente decreto sul sito del Commissario straordinario sisma 2016, nella 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; 

4. di stabilire che per lo svolgimento delle attività sopradescritte non è prevista la 

corresponsione di indennità, compensi, o altri emolumenti comunque denominati.  

 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 


		2024-03-01T12:56:46+0100
	Castelli Guido




